
Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122100004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.360 - NOMEAR

MARCELO DE ALMEIDA RAMSDORF, matrícula SIAPE nº
1482954, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT
III, na Gerência Técnica de Assessoramento, da Superintendência de
Aeronavegabilidade desta Agência, em São José dos Campos - Re-
presentação Regional de São Paulo e São José dos Campos (SP).

Nº 3.361 - NOMEAR

VERA LUCIA RODRIGUES ESPINDULA, matrícula SIAPE nº
2104750, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III,
na Gerência Técnica do Registro Aeronáutico Brasileiro, da Superin-
tendência de Aeronavegabilidade, desta Agência, em Brasília (DF).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 264, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições, e consi-
derando o disposto no art. 24 do Estatuto Social, aprovado pelo
Decreto no 4.514, de 13 de dezembro de 2002, resolve:

Art. 1o Designar LIZANE SOARES FERREIRA, para, na
qualidade de membro suplente do Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento, integrar o Conselho Fiscal da Companhia Nacional
de Abastecimento - Conab, em substituição a MARTA TRINDADE
VELOSO FULCAR.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KÁTIA ABREU

PORTARIA No- 266, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no Edital no 01, de 20 de janeiro de 2014, publicado no
Diário Oficial da União de 21 subsequente, Seção 3, páginas 7 a 21
e suas alterações, no Edital no 05, de 2 de julho de 2014, publicado
no Diário Oficial da União de 3 subsequente, Seção 1, páginas 6 a 15,
contendo o resultado final e a homologação do concurso público de
provas e títulos para o provimento de cargos para as carreiras de
Fiscal Federal Agropecuário e Atividades Técnicas de Fiscalização do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE afetos ao MAPA,
de acordo com a Portaria no 307, de 5 de setembro de 2014, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 8 subsequente, Seção 1, páginas 55 e 56, e o
que consta do Documento no 70100.000210/2014-69, resolve:

Art. 1o Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos no-
meados pela Portaria no 179, de 24 de setembro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 25 de setembro de 2015,
constantes do Anexo I desta Portaria, em virtude de não terem to-
mado posse no prazo legal.

Art. 2o Nomear, de acordo com o inciso I do art. 9o e art. 10
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos aprovados
no concurso público regido pelo Edital no 01, de 2014, para os cargos
efetivos das carreiras de Fiscal Federal Agropecuário e de Atividades
Técnicas de Fiscalização do Plano Geral de Cargos do Poder Exe-
cutivo - PGPE afetos ao MAPA, conforme o Anexo II desta Por-
taria.

Art. 3o Os candidatos relacionados no Anexo II desta Por-
taria deverão comparecer para a respectiva posse, no prazo máximo
de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, nos
endereços da Sede deste Ministério, em Brasília-DF e nas Supe-
rintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento nos
Estados, que estão disponibilizados no portal: www.agricultu-
r a . g o v. b r.

Art. 4o Os candidatos nomeados deverão comparecer mu-
nidos das documentações e providenciar, à suas expensas, os exames
médicos laboratoriais e complementares necessários, com fulcro no
art. 14 da Lei no 8.112, de 1990, conforme relações disponibilizadas
no portal: www.agricultura.gov.br>Ministério>Concursos e apresentá-
los nas Unidades de Gestão de Pessoas da localidade escolhida para
a posse.

Art. 5o O candidato que não atender às disposições dos arts.
2o e 3o desta Portaria será excluído do concurso, na forma do subitem
9.4.4. do Edital MAPA no 1, de 20 de janeiro de 2014.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KÁTIA ABREU

ANEXO I

Tornar sem efeito as seguintes nomeações:
1. Vagas de ampla concorrência:
Tabela I - Cargos destinados à reposição de pessoal

1. Administrador
1.1. Brasília - DF
Classif. Inscrição Nome Nota Final

17o 420279407 Mariana Santa Cruz Souza 81,5
2. Agente Administrativo
2.1. Brasília - DF
Classif. Inscrição Nome Nota Final

63o 420451984 Rafael Santos da Silva 89
3. Contador
3.1. Brasília - DF
Classif. Inscrição Nome Nota Final

11 o 420572421 Rafael França Rosinha 69

Tabela II - Cargos destinados à substituição de terceiriza-
dos

1. Agente Administrativo
1.1. Goiânia (LANAGRO) - GO
Classif. Inscrição Nome Nota Final

15o 420713078 Mauro Zanon Marques 88,2
1.2. Porto Alegre (LANAGRO) - RS
Classif. Inscrição Nome Nota Final

15o 4 2 0 111 7 8 4 Yuri Raion de Jesus Ramos 87,2
16o 420000940 Carolina Fontoura da Motta 87

ANEXO II

Nomeações:
1. Vagas de ampla concorrência:
Tabela I - Cargos destinados à reposição de pessoal

1. Administrador
1.1. Brasília - DF (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

18o 420366662 Lígia Francisco de Deus 81,5
2. Agente Administrativo
2.1. Brasília - DF (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

66o 420731582 Isabella Guimarães Bernardes 88,7
3. Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal
3.1. Afogados da Ingazeira - PE (1 vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

*4o 420416829 Marcos Pinheiro Freire Barbosa 82,5
* vaga originada pela exoneração a pedido de Gabriel Abrantes
Andrade (Portaria no 189, de 8/10/2015, DOU de 9/10/2015).

Tabela II - Cargos destinados à substituição de terceiriza-
dos

1. Agente Administrativo
1.1. Goiânia (LANAGRO) - GO (1vaga)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

17o 420225007 Humberto Alves Valadão 88
1.2. Porto Alegre (LANAGRO) - RS (2 vagas)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

17o 420010808 Francisco Aguiar Lucero 87
18o 420318022 Giovana Giraldi dos Santos 87

1.3. Campinas (LANAGRO) - SP (2 vagas)
Classif. Inscrição Nome Nota Final

*21o 420558229 Renan Antonio Carvalho Balestri 86
*22o 4 2 0 6 2 3 5 11 Marcia Fernandes Dourado Iochimoto 85,5

* vagas originadas pelas exonerações a pedido de Ariane de Oliveira
Souza e de Julia Sumiko Hirasawa (Portarias no 235 e no 237, de
11/11/2015, DOU de 12/11/2015).

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial no- 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto no- 8.492,
de 13 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 14
de julho de 2015, resolve:

No- 2.174 - Nomear CLAUDIA ROSANA DE OLIVEIRA MELO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE no- 2208905, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coor-
denação Geral de Articulação Interna, da Secretaria de Defesa Agro-
pecuária, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 2.175 - Nomear VÂNIA REGINA LOYOLA, matrícula SIAPE no-

1465773, para exercer o cargo em comissão de Assistente, código
DAS 102.2, da Secretaria de Defesa Agropecuária, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial no- 42,
de 18 de fevereiro de 2015 e tendo em vista o disposto no artigo 38,
da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela
Lei no- 9.527, de 10 de novembro de 1997, bem como as disposições
do Decreto no- 8.492, de 13 de julho de 2015, resolve:

No- 2.176 - Dispensar EDUARDO MELLO MAZZOLENI, matrícula
SIAPE no- 1412672, do encargo de substituto do Diretor, código DAS
101.5, do Departamento de Cooperativismo e Associativismo, da Se-
cretaria do Produtor Rural e Cooperativismo.

No- 2.178 - Designar VERA LÚCIA DE OLIVEIRA, matrícula SIA-
PE no- 1412672, para exercer o encargo de substituta do Diretor,
código DAS 101.5, do Departamento de Cooperativismo e Asso-
ciativismo, da Secretaria do Produtor Rural e Cooperativismo, nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

No- 2.180 - Designar ANGELO DE QUEIROZ MAURÍCIO, matrícula
SIAPE no- 1358640, para exercer o encargo de substituto do Co-
ordenador Geral de Laboratórios Agropecuários, da Secretaria de De-
fesa Agropecuária, código DAS 101.4, no período de 14 a 18 de
dezembro de 2015, em virtude do afastamento simultâneo do titular e
do substituto designado, ficando os atos convalidados naquele pe-
ríodo.

No- 2.181 - Designar DIOGO PIERANGELI CARVALHO, matrícula
SIAPE no- 1573566, para exercer o encargo de substituto de Beatriz de
Assis Junqueira, Coordenadora, código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral de Qualidade e Origem, do Departamento de Sistemas de Pro-
dução e Sustentabilidade, da Secretaria do Produtor Rural e Co-
operativismo, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares, nos períodos de 07 a 18 de dezembro de 2015, e de 21
a 24 de dezembro de 2015, em virtude do afastamento simultâneo do
titular e do substituto designado, ficando os atos convalidados na-
quele período.

No- 2.183 - Designar JEAN CARLO CURY MANFREDINI, matrícula
SIAPE no- 1634105, para exercer o encargo de substituto do Diretor,
código DAS 101.5, do Departamento de Negociações Não Tarifárias,
da Secretaria de Relações Internacionais do Agronegócio, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, no período de
15 a 27 de dezembro de 2015, em virtude do afastamento simultâneo
do titular e do substituto designado, ficando os atos convalidados
naquele período.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial no- 42,
de 18 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de
19 subsequente, e tendo em vista as disposições do Decreto no- 8.492,
de 13 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 14
de julho de 2015, e considerando o disposto nos arts. 4o- , 7o- e 9o- da
Medida Provisória no- 696, de 2 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2015, resolve:

No- 2.182 - Art. 1o- Designar os servidores CARLOS ARTUR AL-
MEIDA FARIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE No- 1974864, como
Gestor Financeiro na qualidade de Titular e MARCEL DE OLI-
VEIRA BARROS, matrícula SIAPE No- 2160502, como Gestor Fi-
nanceiro na qualidade de Substituto, para praticarem atos de gestão e
execução orçamentária e financeira, no âmbito da Superintendência
Federal de Pesca e Aquicultura do Estado de Alagoas CNPJ
05.482.692/0015-70, Unidade Gestora 580012.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMÍLIA JABER

COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO
DA LAVOURA CACAUEIRA

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR SUBSTITUTO DA COMISSÃO EXECUTIVA
DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA - CEPLAC, usando da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria CRH/SSA/MA no- 237,
de 27 de abril de 1998, publicada no Diário Oficial do dia seguinte,
resolve:

No- 365 - Conceder, em virtude do falecimento do ex-servidor apo-
sentado desta CEPLAC, ALDO COSTA ALMEIDA, ocorrido em
25.11.2015, pensão a SILVIA ALVES ALMEIDA, na qualidade de
esposa, com fundamento no artigo 217, item I, da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
com redação dada pela Lei no- 13.135/2015 e no artigo 40, parágrafo
7o- , inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emen-
da Constitucional no- 41/2003, combinado com o artigo 2o- , inciso I,
da Lei no- 10.887/2004. (Processo no- 21084.001588/2015-12)

No- 366 - Conceder, em virtude do falecimento do ex-servidor ativo
desta CEPLAC, GENIVALDO DOS SANTOS, ocorrido em
25.11.2015, pensão a MARIA EUDES FERREIRA DOS SANTOS,
na qualidade de esposa, com fundamento no artigo 217, item I, da Lei
no- 8.112/90, com redação dada pela Lei no- 13.135/2015 e no artigo
40, parágrafo 7o- , inciso II, da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional no- 41/2003, combinado com o ar-
tigo 2o- , inciso II, da Lei no- 10.887/2004. (Processo no-

21084.001584/2015-12)

EDMIR FERRAZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-21T05:48:17-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




